² *Porte de fier*. B. Haython (ch. XXIII) dit aussi :

ultra portam ferri. C'est la même chose que les *Albaniae portae*. Notre copiste a admis la version *porte d'enfer*. Voir la page 193 et la note 4.

³ *Almalech* dans Haython, ch. XXIII.

Del octave Nostre-Dame.

Fol. 81^{re}.

De pape Alixandre li III^e.

De Ayto le roy d'Hermenie.

Des Tartarins.

Comment li roy tartaria rechuit le roy d'Hermenie.

Des VII demandies que li roy d'Hermenie demandat al roy tartarins.

toutes altres loy et soy fesist baptizier. La seconde fut que jamais ¹ awist paix et bonne amour entre cristiens et Tartarins. La tierche fut que en toutes les terres, que les Tartarins avoient conquis sour les cristiens, les engliezes et les clers seculeirs fuissent frans, sens nuls servaiges à paiier à nuls jours. Li quart fut que li gran Cam metist cure, paine et costengne à chu que li saint sepulcre Nostre-Sangnour Jhesu-Crist, et la sainte terre de Jherusalem, fust retollue aux Sarazins et relivrée aux cristiens. Li chinquieme fut que li empeur mandaist et commandast as Tartarins, qui avoient conquis et tenoient le regne de Turquie, qu'ilh alassent destruire les citeis de Baldach et le chaleffe ² qui estoit le chief del secte Machomes. Li sizemme fut que les Tartarins, qui estoient voisins al rengne d'Hermenie, fuissent aidans et confortans al roy d'Hermenie contre toutes gens et toutes fois qu'ilh les requiroient. Li septemme fut que toutes les terres et les pais que les Sarazins avoient jadis conquis par forche sour le roy d'Hermenie, que les Tartarins avoient reconquesteit de puisedit et les tenoient, les fussent rendues, et toute che que li roy d'Hermenie conqueroit sour les Sarazins li demorast en paix. — Mango Cam, li empeur des Tartarins, soy conselhat à ses prinches par trois jours, et par leur conselle ilh respondit enssi : « Portant que li roy de Hermenie est venus de sa franque bonne » volenteit, à grant labure et despens, de si longe pais vers nos por por- » teir honneur et por à nos faire plasier, et portant nos volons faire tant » de plaisier à Dieu et à luy que nos li otrions ses proiers. »

« Promiers, je, li empeur sires des Tartarins, my et tous cheaux de mon hosteit vuelhe faire baptizier à la vraie loy Jhesu-Crist, en nom de Peire, et de Fil, et de Saint-Esperit, et tenray la foid que les cristiens tinent tout ma vie ³, et conselheray à tous chez qui sont desous mon empire que enssi prenent baptemme; mains nos ne volons à nulluy faire forche, car li foid ne requiert nulle violence. — Et tant que à la seconde demandie, respondons que bonne paix et acorde perpetuelment soit entres les cristiens et les Tartarins, portant que vos esteis li promier roy cristiens qui est venus vers nos, et que vos demoreis vers nos por les crestiens que ilhs tenront paix et acorde à nos et aux Tartarins, ainsi bien et fermement, que nos et